illnd jiisto I)ei, licet ocidlo judicio, perdidisse quod

recuperarc non pôles. Confide in Domino et in eo, ut te

enntriat, tunni jactare studeas cogilatuni ac salutarc

illins cmn silentio prestoleris ; nani si nunc in fornace

tribulatidnis pnrgaris, a Deo qui circa te ach'ersa et

prospéra salul)ri mondatione {sic) disponit, vexatio

transibit in gloriam ac pro contritione duplici in terra

Domini diqdicia possidebis. Esto igitur forti animo, nec

cor luum concidat a facie alicnjus adversi, jiro cerlo

scitiu'a qnod apostolici fav(.>ris presidium tibi non

deerit, quin potius, auctore Domino, nos in ((uaii-

tmn cuni Deo poterimus, variis viis excogitatis et modis,

ad lui status jirospcrilatem quam zelanms ex corde,

soUieitis studiis intenilenms '. >

' (^f. Les ternies de cette lettre sout trop vagues pour que

nous puissions en préciser la date (Voyez n" 233, note); tou-

tefois, ce que le pape dit des tribulations de la reine (Clé-

mence nous permet de croire qu'il lui écrivit après la mort

de son fils, c'est-à-dire au plus tôt le 28 novembre 1316

(Voyez n" 81).

1 173 [28 novembre 1316— 4 septembre 1320.]

Philippe, régi Franciœ, de venatione et allecibus

transmissis regraliatur. (Reg. 110, p. i, fol. 15, c.o2.)
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ce Cari.i.sinio in Christo /t/ioP/ulijjpo, régi Fmiicir

et Navarre ilhi.stri. Copiose venationis et allecum

salitarum encenniuni nobis per latoreni prosentiuni

de reg'ia curialitate transmissuiii, cum gratiaruni

actione rccepimus, iiuod lanto ailvcnit nobis gratins

votis nostris qnanto per ilkul uherioris devotionis mit-

tentis agnovimns puritatem. Dat. etc. ' »

982

' Cf. a" 1171, note.

1 171 [28novembc 1316 —4 septembre 1320.1

Carolo, comili Valesii, ut reginre Clementia' anxiliis

et consiliis assistât. (Reg. 110, p. i, toi. 71 v°, c. 248.)

« Dilt'cto ftlio nobili riro Caro/o, clare niniione

regi^ Francie filio, eoiniti V/i/esii. Scimus, tili, quod

carissime in Ciiristo filie nostre Clementie, regine

Francie illnstris, tue consolationis in imminentibus tri-

bulationibns non subtraxisti solatinni, qnin imo, sicut

indicit tibi antiqua tni generis bonitas in te radicata

tirmissime, semper oportunis eidcm anxiliis et consiliis

efficaciter astitisti, propter qnod apud te pro ipsa

quani te habere coniondatam effîcater credimus,

diffnsins non vidimns insistendum. Ex ea tanien beni-

volentia (piaeani, secundum Deuni in qnadam speciali-

tate proseqnimiu-, devi)tionem tnam succincte set

affectuoso rogandam duximus et hortandani quatinus

solitum ad eam affectum continuare non deseras, quin

etiam si adjectionem possit plénitude suscipere, illnm I roi d'.^ngleterre Rigaldum de Asserio qui vient d'être promu

proseculiiinibus stndeas successivis angere, ut proinde

prêter laudis hnmane preconium divinain tibi gratiam

vendices nobisque et apostolice Sedi cum benedictio-

nis exuberantia coniniendamlns occurras. Dat. etc.' »

domo Domini claritate virtutum relucere conspicimus,

paterne considerationis dirigentes intnitum, circa illud

instantia multe solicitudinis vigilanuis ut, Dcd j)ropitiii,

protegatur a noxiis et incrcmentis salubribus augeatur.

Cum igitur ad hec tui favoris presidia dicto monasterio

sint plurimuui oportuna, celsitudinem regiam paterne

rogamus et hortamuraffectu quatinus dilectum fîlium..,

ejusdem nionasterii abbatem, quem, suis exigentibns

meritis, specialis benivolentie favore proscquiniur, sue

gubernationi commissum liaiiens pro nostra et

apostolice Sedis reverentia de benignitate regia com-

mendatuui, eidem abbati circa deffonsionem et recupc-

rationem jurium et Ijonornm ipsins monasterii ejnsque

meinbrorum opem tui favoris et auxilii largiaris, ita

quod, eodera abbate tui juvaminis favore snffnlto, ipsius

monasterii status ad laudem divini noininis prospère

dirigatur tuque proinde mercedem retributionis eterne

ab eo qui pm niiniuiis grandia récompensât, sicut bene-

dictionis filius nierearis. Datum-. »

' L'adresse est précédée, dans le registre, d'une antre

rubrique : « Note rogatorie ad regem Francie, regem et reguiam

Angliae et quosdam alios pro Cluniacensi abbate et Winttoniensi

electo. )i En effet les lettres suivantes, comprises sous les

cap. 3oO et 331, adressées au roi et à la reine d'Angleterre,

plus deux autres lettres données in e. m., concernent égale-

ment l'abbé de Cluny. Elles sont sans date, et il n'y est fait

aucune mention de l'évéque élu de Winchester. C'est dans

une autre lettre (fol. 06 v", c. 3a3), datée du 12 décembre 1310

n idus decembris, anno quarto) que Jean XXII recommande au

' Cf. Pour la date de cette lettre, voyez ce que nous disons

plus haut n" 1172, en note, et, au sujet de celle qui la pré-

cède dans le registre et qui concerne éiçalement la reine

Clémence, le n" 77.

I 175 [28 novembre 1316 — 4 septembre 1320.1

Philippo, régi Francité, abbatem Cluniacensem com-

mandât. (Reg. ho, p. I, fol. 96, c. 349.)

« Carissimo in Chrls/n /i/in P/'ii/ijj/)o, reyi Fraii-